附件2：

关于《关于落实进一步盘活存量资产扩大

有效投资工作任务的通知（征求意见稿）》的解读说明

现将市发展改革委起草的《关于落实进一步盘活存量资产扩大有效投资工作任务的通知（征求意见稿）》（以下简称《通知》）有关情况说明如下：

一、制定文件的必要性

为认真贯彻落实《陕西省人民政府办公厅关于进一步盘活存量资产扩大有效投资的实施意见》（陕政办发〔2022〕29号）精神，进一步盘活存量资产、扩大有效投资，形成存量资产和新增投资的良性循环，推动全市经济社会高质量发展，我市有必要制定盘活存量资产扩大有效投资的贯彻落实措施。
二、起草依据

《陕西省人民政府办公厅关于进一步盘活存量资产扩大有效投资的实施意见》（陕政办发〔2022〕29号）。

三、起草过程
按照市政府领导批示意见，我委在认真分析我市盘活存量资产现状基础上，以《陕西省人民政府办公厅关于进一步盘活存量资产扩大有效投资的实施意见》为依据，细化重点工作任务，明确部门职责，形成了《通知》。在征求市、县相关部门意见的基础上进行了修改完善，于2022年9月7日报市政府，提请市政府审定印发。按照市政府领导批示，转市司法局进行合法性审查，现根据市司法局要求，征求社会公众意见。

四、主要内容
《通知》提出了18项具体工作任务，包括：聚焦重点领域盘活资产、支持重点区域和重点企业盘活资产、用好REITs、资产证券化等金融工具、规范有序推进PPP模式、发挥好国有公司作用、探索盘活存量资产新方式、聚力推动政策破局、持续促进产权交易、积极完善项目手续、加大财税金融支持、规范使用回收资金、加强配套资金支持、积极防范化解风险、保障基础设施运营、动态管理项目台账、建立完善协调机制、强化工作督导考核、先行先试形成经验。